UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-KL
V/v theo dõi diễn biến rừng và công

bố hiện trạng rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Giang, ngày      tháng 4 năm 2024

                           Kính gửi:

  - UBND các huyện, thành phố;

         - Chi cục Kiểm lâm.

Thực hiện Văn bản số 2034/BNN-KL ngày 20/3/2024 của Nông nghiệp và

PTNT về việc kết quả công bố hiện trạng rừng năm 2023; Văn bản số 839/UBND-

KTTH ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh Hà Giang về việc theo dõi diễn biến rừng

và công bố hiện trạng rừng.

Trên cơ sở số liệu hiện trạng rừng các huyện, thành phố đã được UBND các

huyện, thành phố báo cáo, công bố, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu cho

UBND tỉnh công bố hiện trạng rừng năm 2023 (tại Quyết định số 260/QĐ-UBND

ngày 26/02/2024 Về việc phê duyệt số liệu hiện trạng rừng và đất chưa có rừng

quy hoạch cho lâm nghiệp tỉnh Hà Giang năm 2023). Để đảm bảo số liệu hiện

trạng rừng phục vụ tốt cho công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp và công tác

kiểm tra, giám sát ở địa phương. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố, Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chi cục Kiểm lâm

Phối hợp với Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT công khai số liệu hiện

trạng rừng năm 2023 trên cổng thông tin của Sở Nông nghiệp và PTNT và Chi cục

Kiểm lâm  để các ngành, tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

2. UBND các huyện, thành phố

 - Công khai số liệu hiện trạng rừng năm 2023 của các huyện, thành phố để

UBND các xã, phường, thị trấn, các phòng ban, tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

 - Đối với các huyện có diện tích rừng tự nhiên năm 2023 giảm so với năm

2022: Rà soát, xác định cụ thể về vị trí, diện tích, nguyên nhân, thời điểm rừng tự

nhiên bị giảm; xác lập hồ sơ biến động theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện nghiêm quy định của

Luật Lâm nghiệp và Chỉ thị số 13/CT-TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng và Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về việc tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017.

 - Chỉ đạo UBND các xã, Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố tổ chức quản

lý và lưu trữ đầy đủ hồ sơ, thành quả theo dõi diễn biến rừng (hệ thống bản đồ,

biểu số liệu) theo đúng quy định tại Điều 38 Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT

ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định

về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư

số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

 - Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp các phòng, ban chuyên môn

(Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn

phòng ĐKĐĐ), UBND cấp xã và các chủ rừng trên địa bàn tiếp tục tổ chức theo

dõi diễn biến rừng theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thành phố

và các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay B/c);

- Giám đốc Sở;

- Quỹ Bảo vệ và PTR;

- Các Ban quản lý rừng đặc dụng;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, TP;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Hải Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T10:20:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thị Như Anh<ntnanh.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T10:26:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Vũ Đức Quỳnh<vdquynh.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T10:27:46+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đinh Xuân Lượng<dxluong.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T11:28:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Hải Lý<hhly.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T13:39:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T13:39:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T13:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!